


Camara de
Comercio
de Buga

ESTUDIO COMPOSICION EMPRESARIAL EL CERRITO 2023-2024

Composicion Empresarial EI Cerrito periodo 2023-2024

Presidente Ejecutivo: Wilder Lopez Jiménez
Director de Competitividad: Jean Fabian Taborda Castillo

Acompafiamiento técnico: LEONARDO GALLEGO GIRALDO

Economista

Cémara de Comercio de Buga

Guadalajara de Buga, Marzo de 2024



Camara de
Comercio
de Buga

Contenido
NTRODUCCION ......comiiuiiniiiiiieieeiseteseee ettt bbbt 3
1. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024.............cccueiiiiiieeeeiiieeeeeieeeessieeeesiree e s sbeeesssabeeesssnbeeessnsseeessnnsees 4
1.1 Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad Econdmica. ..............ccoveeeecineennns 5
1.2 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad Econdmica. .............ccceeecvveeennennee. 8
1.3 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad Econdmica. ............ccceccvevecveennenns 11
1.5 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacién por Actividad
ECONOIMICA. ... .eiiiiiieitie ettt et ettt et e e sttt ebb e e s abe e s be e e sabeesabe e e sbeesabe e e abeesabeesabeeesabeeebeeenseesaneeesaneens 15
2. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacidn por Tipo de Sociedad...............ccccccveveiiieeennnen. 17
2.1 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tipo de Sociedad. .............c..ccccoeieiiiiiieneennen. 20
2.2 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificacidn por Tipo de Sociedad..............cccccceevvieiinvciienennnen. 22
2.3 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tipo de
SOCIEAAM. ...ttt ettt e st e bt e s bt e e b bt e sttt e a bt e s a b e e e bee e s be e e b teesabee e beeesabee e ateenabeesbeeesabeeeanas 25
3. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacidon por Tamafio de Empresa. ............ccccceeeevveeeennen. 28
3.1 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tamaifo de Empresa...............ccccoeeeeerveeeennen. 30
3.2 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de Empresa. .............ccccoeeeeevveeeennen. 32
3.3 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tamafio de
[0 0] o L= TR PP 34
AANBXOS. ... ittt ettt ettt e e e e s e b et e e s e b e et e s e b et e e s e b et e e s e b et e e s e b et e e s e b e et e s sanen e e s s reneessanaeeeenane 36
(6o 4ol D11 o o =TSSP P USSP UPRRPR 37



Camara de
Comercio
de Buga

NTRODUCCION

El siguiente estudio muestra la composicién empresarial del municipio de El Cerrito durante el
periodo 2023-2024. Se presenta informacién que permite conocer la cantidad de empresas
registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales
registradas ante la Camara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evallan en
clasificaciones distintas: Actividad econdmica, tamafio empresarial y tipo de organizacidn. Es
importante entender que estas clasificaciones permiten tener una visidn distinta de las mismas
variables. Debe tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas fordneas no se
registra informacién de su nivel de ventas ya que la legislacién actual no las obliga a registrar esta
informacién al momento de su registro/renovacién mercantil. Lo anterior implica ciertas
limitaciones para incluir a las empresas foraneas en algunos tipos de clasificacion.

El Comercio continua siendo la actividad mas importante en términos de cantidad de empresas
registradas y ventas, concentrando el 46,07% y 54,84% respectivamente. Sin embargo cuando se
evalua la variable empleo, es la Industria Manufacturera el principal sector.

Las microempresas siguen consolidadas como el principal tamafo, abarcando el 96% del stock
empresarial. Asi mismo juegan un papel fundamental en el mercado laboral, concentrando mas
del 65% del nivel de empleo dentro del municipio. La Gran empresa por su parte, generé el 31,86%
de todas las ventas de El Cerrito en 2024.

Por tipo de organizacién, la Persona Natural representa el 85,05% de la ponderacidn general en
términos de cantidad de empresas registradas, genera el 52,75% del empleo, pero su participacién
en las ventas es de solo 20,27%. Por otra parte, la Sociedad por Acciones Simplificadas representa
solo el 14,40% de la ponderacidn general en cantidad de empresas registradas, generd 44,76% de
empleo y el 75,21% de todas las ventas del municipio.
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1. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024

En la tabla 1 se presenta el nUumero de empresas con registro mercantil vigente en El Cerrito
durante el periodo 2023-2024. Las empresas registradas en el municipio pasaron de 1.612 en 2023
a 1.591 en 2024, una reduccién de 21 empresas que se traduce en un decrecimiento anual de -
1,30%.

Por su parte, la tabla 2 muestra el nimero de empresas foraneas en el municipio. De las 1.591
empresas registradas en 2024, 126 corresponden a empresas foraneas (7,91%). En términos de
variacion, se puede registré un aumento de 11,50% con respecto a 2024.

Tabla 1: Stock Empresarial con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024.
CANTIDAD DE EMPRESAS

Municipio 2023 2024  Variacién
CANT | CANT %

El Cerrito 1.612 1.591 -1,30%
Fuente: Elaboracién propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Tabla 2: Stock Empresarial Empresas Fordneas con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024
CANTIDAD DE EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2023 2024 Variacidn

CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 89| 103| 15,73%
Agencia fordnea 22 21 -4,55%
Sucursal foranea 2 2 0,00%
Total 113 | 126| 11,50%

Fuente: Elaboracion propia con registro mercantil vigente 2023-2024.
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1.1 Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

En la tabla 3 se presenta el niumero de empresas con registro mercantil vigente en El Cerrito
durante el periodo 2023-2024, clasificadas por actividad econdmica. El grafico 1 por su parte,
muestra la participacidn porcentual en el Stock Empresarial del municipio en 2024, clasificado por
actividad econémica. Comercio fue la principal actividad econdmica, en términos del nimero de
empresas registradas, con 733 empresas y una participacion de 46,07% en el Stock Empresarial
vigente. Le siguié Alojamiento y Servicios de Comida con 261 empresas y una participacion de
16,40%. En tercer lugar se ubicd la Industria Manufacturera con un total de 144 empresas y una
participacién de 9,05% sobre el total.

Tabla 3: Stock Empresarial con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024, clasificacidén por actividad

econdmica.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA
Descripcion ‘ Cantidad de empresas
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 69 4,28% 63 3,96% -8,70%
Minas 1 0,06% 1 0,06% 0,00%
Industria Manufacturera 137 8,50% | 144 9,05% 5,11%
S. Eléctrico 0| 0,00% 2 0,13% 0,00%
Tratamiento aguas 6 0,37% 10 0,63%| 66,67%
Construccion 37 2,30% 35 2,20% -5,41%
Comercio 746| 46,28% | 733| 46,07% -1,74%
Transporte 41 2,54% 44 2,77% 7,32%
Alojamiento y Svs Comida 285| 17,68%| 261| 16,40% -8,42%
Comunicaciones 35 2,17% 29 1,82% | -17,14%
Financieras 14 0,87% 12 0,75% | -14,29%
Inmobiliarias 12 0,74% 12 0,75% 0,00%
Profesionales 25 1,55% 26 1,63% 4,00%
Servicios Administrativos 65 4,03% 61 3,83% -6,15%
Administracién Publica 1 0,06% 2 0,13% 0,00%
Educacion 8 0,50% 7 0,44% | -12,50%
Salud 28 1,74% 27 1,70% -3,57%
Artistica y Recreacion 40 2,48% 38 2,39% -5,00%
Otros Servicios 62 3,85% 84 5,28% | 35,48%
Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Total 1612 |100,00% | 1591 | 100,00% -1,30%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No incluye ESALES.
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Grafico 1: Participacidn porcentual Stock Empresarial por actividad econédmica, El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 2 y 3 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en el Stock
Empresarial de las 10 principales actividades econdmicas (en términos de registros de empresa) de
2023 a 2024. Tres actividades registraron variacion positiva, mientras que las otras siete
presentaron reduccién. Los incrementos se dieron en Otros Servicios con 35,48% (22 empresas
mas), Transporte 7,32% (3 empresas mas), e Industria Manufacturera 5,11% (7 empresas mas). Por
otro lado, las reducciones mas importantes se dieron en Comunicaciones -17,14%, Agricola y
Pesquero -8,70% y Alojamiento y Servicios de Comida -8,42%.

Grafico 2: Variacidn porcentual empresas con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024, clasificacion por actividad
econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 3: Variacion absoluta empresas con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.2 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

La tabla 4 muestra el empleo reportado por las empresas registradas en El Cerrito de 2023 a 2024,
en su clasificacion por Actividad Econdmica. Durante 2024 se reportaron 7.888 empleados en el
municipio, un incremento de 2,36% con respecto a las cifras de 2023.

En el grafico 4 podemos ver la participacién porcentual en el empleo reportado por las empresas
en 2024 en su clasificacion por actividad econdmica. Industria Manufacturera se ubicé como la
principal actividad en términos de empleo generado, con 3.771 empleos y una participacion de
47,81% sobre el total. Le siguié Comercio, con 1.543 empleados y una participacion de 19,56%.
Entre estas dos actividades se concentré mas del 65% del empleo total del municipio.

Tabla 4: Empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.

D PLEO POR A DAD ECONO A
De DCIO pleo
Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacion
Agricolay Pesquero 489 6,35% 611 7,75% 24,95%
Minas 1 0,01% 1 0,01% 0,00%
Industria Manufacturera 3.595 46,65% 3.771 47,81% 4,90%
S. Eléctrico - 0,00% 4 0,05% 0,00%
Tratamiento aguas 8 0,10% 20 0,25% | 150,00%
Construccion 301 3,91% 241 3,06% -19,93%
Comercio 1.669 21,66% 1.543 19,56% -7,55%
Transporte 354 4,59% 369 4,68% 4,24%
Alojamiento y Svs Comida 605 7,85% 611 7,75% 0,99%
Comunicaciones 52 0,67% 43 0,55% -17,31%
Financieras 78 1,01% 84 1,06% 7,69%
Inmobiliarias 32 0,42% 30 0,38% -6,25%
Profesionales 60 0,78% 43 0,55% -28,33%
Servicios Administrativos 127 1,65% 125 1,58% -1,57%
Administracion Publica 3 0,04% 2 0,03% 0,00%
Educacion 24 0,31% 20 0,25% -16,67%
Salud 147 1,91% 176 2,23% 19,73%
Artistica y Recreacion 79 1,03% 80 1,01% 1,27%
Otros Servicios 82 1,06% 114 1,45% 39,02%
Hogares - 0,00% - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales - 0,00% - 0,00% 0,00%
Total 7.706 | 100,00% 7.888 | 100,00% 2,36%

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 4: Participacidn porcentual segun empleo reportado El Cerrito 2024, clasificacion por actividad
econémica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los gréficos 5 y 6 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) segun el nivel de
empleo reportado por las 10 principales actividades econdmicas (en términos de participacion en
el empleo total) durante el periodo 2023-2024. Siete de las diez principales actividades registraron
incremento en el nivel de empleo, mientras que las tres restantes presentaron reduccion. Otros
Servicios, Agricola y Pesquero y Salud registraron las mayores tasas de incremento con 39,02%,
24,95% vy 19,73% respectivamente. Por otra parte, Construccion, Comercio y Servicios
Administrativos presentaron reducciones de -19,39%, -7,55% vy -1,57% respectivamente. A nivel
agregado el empleo en el municipio crecio 2,36%.

Grafico 5: Variacion porcentual empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 6: Variacion absoluta empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacién por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

La tabla 5 muestra el empleo reportado por las empresas foraneas en el municipio de El Cerrito
durante el periodo 2023-2024. M3s arriba en la tabla 2 se muestra que en El Cerrito se registraron
126 empresas fordneas en 2024, lo que corresponde al 7,91% del total de empresas activas y
renovadas en el municipio. Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los
7.888 empleos en 2024, 3.831 corresponden a empleos generados por empresas foraneas. Lo
anterior representa una importante participacion de 48,57% de las foraneas sobre el empleo total.
En términos de variacidn, la tabla 5 muestra un incremento de 3,93% con respecto a las cifras de
empleo reportadas en 2023.

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foraneas El Cerrito 2023-2024.
EMPLEO EMPRESAS FORANEAS

Tipo de establecimiento 2023 2024  Variacion
CANT | CANT %
Establecimiento de comercio foraneo 3.506 | 3.624 3,37%
Agencia fordnea 163 179 9,82%
Sucursal foranea 17 28 64,71%
Total 3.686 | 3.831 3,93%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
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1.3 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Actividad
Econdmica.

La tabla 6 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas del municipio durante el periodo
2023-2024, en su clasificacion por actividad econédmica. En 2024 se registraron 484 mil millones de
pesos en ventas, un crecimiento anual de 3,83% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la
tabla 9 noincluye a las Empresas Foraneas.

En el grafico 7 podemos ver la participacion porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. Comercio fue la actividad que generé mayor volumen de ventas en 2024,
registrando un total de 265 mil millones de pesos, que representa el 54,84% del total. Agricola y
Pesquero se ubicé después, con 102 mil millones y 21,28% de participacion sobre el total. Estas dos
actividades concentraron el 75% de todas las ventas registradas en el municipio de El Cerrito en
2024,
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Descripcion

VENTAS

Tabla 6: Ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por actividad econdmica.
VENTAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Actividad Econémica 2023 % 2024 % Variacién
Agricola y Pesquero S 68.968.742.436 14,79% | $ 102.994.333.445 21,28% 49,33%
Minas S 2.500.000 0,00% | S 1.200.000 0,00% -

Industria Manufacturera S 34.000.844.248 7,29%| S 37.301.762.924 7,71% 9,71%
S. Eléctrico S - 0,00% | S 10.800.000 0,00% 0,00%
Tratamiento aguas S 266.400.001 0,06% | S 1.881.936.003 0,39% | 606,43%
Construccién S 22.474.442.294 4,82%| S 17.065.520.241 3,53%| -24,07%
Comercio S 284.571.634.034 61,04% | S 265.453.214.907 54,84% -6,72%
Transporte S 25.005.132.184 5,36%| S 24.002.962.345 4,96% -4,01%
Alojamiento y Svs Comida S 11.515.114.262 2,47%| $ 15.696.982.527 3,24% 36,32%
Comunicaciones S 811.904.232 0,17%| S 1.034.485.370 0,21% 27,41%
Financieras S 175.731.583 0,04%| S 176.209.509 0,04% 0,27%
Inmobiliarias S 1.281.198.045 0,27% | S 1.590.714.002 0,33% 24,16%
Profesionales S 7.094.180.162 1,52%| S 4.372.235.985 0,90%| -38,37%
Servicios Administrativos S 2.356.797.892 0,51%| S 3.682.245.947 0,76% 56,24%
Administracion Publica S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Educacion S 335.416.427 0,07%| S 177.320.383 0,04% | -47,13%
Salud S 4.200.657.188 0,90% | S 5.150.098.796 1,06% 22,60%
Artistica y Recreacion S 1.935.454.008 0,42% | S 1.928.562.008 0,40% -0,36%
Otros Servicios S 1.229.494.009 0,26%| S 1.540.772.589 0,32% 25,32%
Hogares S - 0,00%| S - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales | $ - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Total S 466.225.643.005 | 100,00% | S 484.061.356.981 | 100,00% 3,83%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 7: Participacidn porcentual segin ventas registradas por actividad econdmica, El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 8 y 9 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las 10 principales actividades (en términos de participacion en el total de ventas)
en el municipio de El Cerrito durante el periodo 2023-2024. En cinco actividades se registrd
incremento, mientras que en las otras cinco se presentaron reducciones en el nivel de ventas. Los
incrementos mas representativos se dieron en Servicios Administrativos, Agricola y Pesquero y
Alojamiento y Servicios Comida, que crecieron 56,24%, 49,33% y 36,32% respectivamente. Por el
contrario, Profesionales, Construccién y Comercio, presentaron reducciones de -38,37%, -24,07%, -
6,72% respectivamente en su nivel de ventas en 2024.

Grafico 8: Variacion porcentual ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

13



~" Camara de
Comercio
de Buga

Grafico 9: Variacion absoluta ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.
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Alojamiento y Svs Comida Hl $4.181.868.265
Construccion -$5.408.922.053
Transporte -$1.002.169.839 1

Industria Manufacturera Hm $3.300.918.676

Agricolay Pesquero |

. $34.025.591.009
Comercio -$19.118.419.127 I

Fuente: Elaboracidn propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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1.5 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacién por
Actividad Econdmica.

La tabla 7 muestra los activos reportados por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacidn por actividad econdmica. En 2024, las empresas reportaron activos por
1,3 billones de pesos, una leve reduccidn de -1,60% con respecto a 2023.

En el grafico 10 podemos ver la participacidon porcentual por actividad econdmica, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Industria Manufacturera concentrd el 77,51% de los activos totales.
Seguido por Comercio que tuvo una participacién de 9,46% sobre el total.

Tabla 7: Activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por actividad econdmica.
ACTIVOS POR ACTIVIDAD ECONOMICA

Descripcion ACTIVOS

Actividad Econdmica 2023 % 2024 % Variacién
Agricola y Pesquero S 49.736.740.630 3,66% | S 57.321.760.508 4,28% | 15,25%
Minas S 1.800.000 0,00% | $ 1.800.000 0,00% 0,00%
Industria Manufacturera $ 1.001.133.513.780 73,62% | $ 1.037.248.386.163 77,51% 3,61%
S. Eléctrico S - 0,00% | $ 26.200.000 0,00% 100%
Tratamiento aguas S 179.086.000 0,01% | S 428.296.000 0,03% | 139,16%
Construccidn S 7.610.520.490 0,56% | S 7.287.949.537 0,54% | -4,24%
Comercio S 118.948.281.165 8,75% | $ 126.523.549.904 9,46% 6,37%
Transporte S 20.792.458.900 1,53% | S 22.035.935.042 1,65% 5,98%
Alojamiento y Svs Comida S 4.578.137.354 0,34% | $ 4.393.896.198 0,33%| -4,02%
Comunicaciones S 4.874.785.001 0,36% | S 5.026.594.446 0,38% 3,11%
Financieras S 136.273.538.439 10,02% | S 62.866.801.164 4,70% | -53,87%
Inmobiliarias S 4.860.323.711 0,36% | S 2.085.074.400 0,16% | -57,10%
Profesionales S 2.894.382.894 0,21% | $ 3.209.749.080 0,24% | 10,90%
Servicios Administrativos S 4.414.753.126 0,32% | $ 5.377.973.170 0,40% | 21,82%
Administracién Publica S 30.000.000 0,00% | $ 80.000.000 0,01% | 166,67%
Educacién S 261.128.458 0,02% | $ 134.343.596 0,01% | -48,55%
Salud S 1.592.082.776 0,12% | $ 2.733.673.613 0,20% | 71,70%
Artistica y Recreacion S 1.448.713.323 0,11% | S 921.566.000 0,07% | -36,39%
Otros Servicios S 275.351.000 0,02% | S 429.891.414 0,03% | 56,12%
Hogares S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Entidades Extraterritoriales S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%

Total S 1.359.905.597.047 100,00% | $ 1.338.133.440.235 100,00% | -1,60%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.
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Grafico 10: Participacidn porcentual segun activos reportados por actividad econdmica, El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 11 y 12 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las 10 principales actividades de El Cerrito (en términos de su participacién en el
total de activos) durante el periodo 2023- 2024. Industria Manufacturera y Comercio, que son las
actividades que concentran mas del 80% de todos los activos del municipio, registraron
crecimientos de 3,61% y 6,37% respectivamente en 2024. Solo 3 actividades de las 10 principales
registraron reduccidn en el nimero de activos.

Grafico 11: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Profesionales EE  10,90%
Alojamiento y Svs Comida -4,02% m.
Comunicaciones | 3,11%
Servicios Administrativos I ) 1,82%
Construccion -4,24%
Transporte HEE 598%
Agricolay Pesquero .53 87% I 15,25%
Financieras |
Comercio  6,37%
Industria Manufacturera M 3,61%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 12: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
actividad econdmica.

Profesionales | $315.366.186
Alojamiento y Svs Comida -$184.241.156
Comunicaciones $151.809.445
Servicios Administrativos 1 $963.220.044
Construccion -$322.570.953 |
Transporte 1 $1.243.476.142
Agricola y Pesquero -$73.406.737.275 Hl $7.585.019.878
Financieras |
Comercio Bl $7.575.268.739
Industria Manufacturera ]

$36.114.872.383

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*Incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tipo de Sociedad.

En la tabla 8 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en El Cerrito
durante el periodo 2023-2024, en su clasificacion por Tipo de Sociedad. Es importante sefialar que
la tabla 8 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas pasaron de 1.499 en 2023 a
1.465 en 2024, una reduccién de -2,27%.

El grafico 13 por su parte, muestra la participacidon porcentual en el Stock Empresarial de El Cerrito
en 2024, clasificada por Tipo de Sociedad. La Persona Natural registré la mayor participacion, con
85,05% sobre el total. Seguido por las Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S) que
registraron una participacion de 14,40% sobre el total. Los demds Tipos de Sociedad tuvieron una
participacién muy baja por debajo del 1%.
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Tabla 8: Stock Empresarial con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por Tipo de
Sociedad.
CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE SOCIEDAD
Tamanio Cantidad Variacién
2023 % 2024 % %
Persona Natural 1.268| 84,59%|1.246| 85,05% -1,74%
Sociedad por Acciones Simplificadas 220 | 14,68%| 211| 14,40% -4,09%
Sociedad LTDA 5/ 0,33% 3| 0,20%| -40,00%
Sociedad Andnima 2 0,13% 2 0,14% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 1 0,07% 1 0,07% 0,00%
Sociedad Civil 0| 0,00% 0| 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 2 0,13% 1 0,07% | -50,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 1 0,07% 1 0,07% 0,00%
Total 1.499 | 100,00% | 1.465 | 100,00% | -2,27%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 13: Participacidn porcentual Stock Empresarial por Tipo de Sociedad, El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES
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Los graficos 14 y 15 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente durante el periodo 2023-2024, en su clasificacién por Tipo
de Sociedad. La Persona Natural, que es el Tipo de Sociedad con mayor participacién en el nimero
de registros, registrd una reduccidon de -1,74% con respecto a 2023. Mientras tanto las S.A.S,
registraron también una reduccién, de -4,09%. La Sociedad Limitada y la Empresa Unipersonal
también registraron reducciones con respecto a 2023.

Grafico 14: Variacién porcentual Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.

Empresa asociativa de trabajo 0,00%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%

Empresa Unipersonal -50,00% I

Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 0,00%
Sociedad Anonima 0,00%
Sociedad LTDA -40,00% I
Sociedad por Acciones Simplificadas -4,09% Il
Persona Natural -1,74% W

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 15: Variacidn absoluta Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por Tipo de Sociedad.

Empresa asociativa de trabajo 0
Sociedad en Comandita por Acciones 0
Empresa Unipersonal -1
Sociedad Civil 0
Sociedad en Comandita Simple 0
Sociedad Anonima 0
Sociedad LTDA -2 .
Sociedad por Acciones Simplificadas -9 I

Persona Natural | -22 I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.1 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por Tipo de Sociedad.

La tabla 9 muestra el empleo reportado por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023 a
2024, en su clasificacion por Tipo de Sociedad. En 2024 se reportaron 4.057 empleos, que se
traduce en un crecimiento anual de 0,92% con respecto a 2023. Es importante sefalar que la tabla
9 no incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 16 podemos ver la participacion porcentual en el empleo total, por Tipo de Sociedad.
Las Persona Natural registrdé la participacion mas importante con 2.140 empleos y 52,75% del
empleo total. Seguido por las S.A.S con 1.816 empleos y 44,76% sobre el total. Solo estos dos Tipos
de Sociedad concentran mas del 95% de todo el empleo del municipio.

Tabla 9: Empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.
NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE SOCIEDAD

Tamafo EMPLEO Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural 2.114 52,59% 2.140 52,75% 1,23%
Sociedad por Acciones Simplificadas 1.792 44,58% | 1.816 | 44,76% | 1,34%
Sociedad LTDA 40 1,00% 31 0,76% | -22,50%
Sociedad Andnima 14 0,35% 14 0,35% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple 50 1,24% 45 1,11% | -10,00%
Sociedad Civil - 0,00% - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal 7 0,17% 1 0,02% | -85,71%
Sociedad en Comandita por Acciones - 0,00% - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo 3 0,07% 10 0,25% | 233,33%
Total 4.020 |100,00% | 4.057 |100,00% | 0,92%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 16: Participacion porcentual empleo reportado por Tipo de Sociedad El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES

Los graficos 17 y 18 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tipo de Sociedad. Las
S.A.S y la Persona Natural, que son los tipos de sociedad con mayor participacion sobre el empleo
total, presentaron incrementos pequefios de 1,34% (24 empleos) y 1,23% (26 empleos)
respectivamente en el nivel de empleo reportado. Por el contrario, la Empresa Unipersonal,
Sociedad LTDA y Sociedad en Comandita Simple, redujeron su nivel de empleo en -85,71% (-6
empleos), -10% (-9 empleos) y -22,50% (-5 empleos) respectivamente. Sin embargo, a nivel
agregado los incrementos tuvieron mayor impacto y el empleo global en el municipio crecié con
respecto a 2023.

Grafico 17: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por

Tipo de Sociedad.
Empresa asociativa de trabajo |
. . . 233,33%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00% ’

Empresa Unipersonal -85,71% I

Sociedad Civil 0,00%

Sociedad en Comandita Simple -10,00% W
Sociedad Anonima 0,00%

Sociedad LTDA -22,50% N
Sociedad por Acciones Simplificadas | 1,34%
Persona Natural I 1,23%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
Grafico 18: Variacién absoluta empleo reportado por las empresas en la El Cerrito 2023-2024, clasificacion por

21



=" Camara de
Comercio

de Buga
Tipo de Sociedad.
Empresa asociativa de trabajo I 7
Sociedad en Comandita por Acciones 0
Empresa Unipersonal -6 I
Sociedad Civil 0
Sociedad en Comandita Simple -5 .
Sociedad Anonima 0
Sociedad LTDA -0 I
Sociedad por Acciones Simplificadas I 24
Persona Natural I ) 6

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

2.2 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificacién por Tipo de Sociedad.

La tabla 10 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de El Cerrito durante el periodo
2023-2024, en su clasificacién por Tipo de Sociedad. En 2024 se registré un total de 484 mil
millones de pesos en ventas, que se traduce en un crecimiento anual de 3,83% y una variacion
absoluta de 18 mil millones de pesos con respecto a 2023. Es importante sefialar que la tabla 10 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 19 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
ventas registrado en 2024. Mas arriba en la tabla 8 vimos que la sociedad Andénima tuvo una
participaciéon de 14,40% en el Stock Empresarial total; Sin embargo cuando evaluamos la variable
ventas, vemos que registré la participacidn mas importante, concentrando el 75,21% de las ventas
totales del municipio. Seguido por la Persona Natural, que tuvo una participacion de 20,27%.

Tabla: 10 Ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.

VENTAS POR TIPO DE SOCIEDAD
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Tamano VENTAS Variacion
2023 % 2024 % %
Persona Natural S 94.648.334.942 | 20,30%| S 98.139.131.682 | 20,27% 3,69%

Sociedad por Acciones Simplificadas S 350.702.956.359 | 75,22%| S 364.042.471.511 | 75,21% 3,80%
Sociedad LTDA 1.254.297.245 0,27% 3.051.830.801 0,63% | 143,31%
Sociedad Andnima $ 10.356.957.183 2,22%| S 11.966.369.379 2,47% | 15,54%
Sociedad en Comandita Simple S  8.755.565.582 1,88%| S  6.579.263.678 1,36% | -24,86%
Sociedad Civil S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
S $
S $

wn
wn

Empresa Unipersonal 409.075.694 0,09% 25.864.930 0,01%| -93,68%

Sociedad en Comandita por Acciones - 0,00% - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S 98.456.000 0,02%| S 256.425.000 0,05% | 160,45%
Total S 466.225.643.005 | 100,00% | S 484.061.356.981 | 100,00% 3,83%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Gréfico 19: Participacion porcentual segin ventas registradas por Tipo de Sociedad, El Cerrito 2024.
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Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 20 y 21 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) en las ventas
registradas por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tipo de
Sociedad. Las S.A.S, que tuvieron la participacion mas importante sobre el total de ventas,
registraron un incremento de 3,80% en 2024. Por otra parte, La Persona Natural crecié 3,69%,
mientras que la Sociedad Andénima crecié 15,54%. A nivel agregado las ventas del municipio
crecieron 3,83%.

Grafico 20: Variacién porcentual ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por
tipo de sociedad.
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Empresa asociativa de trabajo I 160,45 %
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal -93,68% I
Sociedad Civil 0,00%
Sociedad en Comandita Simple -24,86% HH
Sociedad Anonima W 15,54%
Sociedad LTDA I 143,31%
Sociedad por Acciones Simplificadas 1 3,80%
Persona Natural 1 3,69%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 21: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
tipo de sociedad.

Empresa asociativa de trabajo | $157.969.000
Sociedad en Comandita por Acciones S-

Empresa Unipersonal -$383.210.764 N

Sociedad Civil S-
Sociedad en Comandita Simple |

. . -$2.176.301.904

Sociedad Anonima Il $1.609.412.196
Sociedad LTDA I $1.797.533.556

Sociedad por Acciones Simplificadas I
$13.339.515.152
Persona Natural I $3.490.796.740

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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2.3 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por

Tipo de Sociedad.

La tabla 11 muestra los activos reportados por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacién por Tipo de Sociedad. En 2024, las empresas reportaron activos por 254
mil millones de pesos, un incremento de 9,08% con respecto a las cifras de activos reportadas en
2023. Es importante sefialar que en la tabla 11 no se incluye a las Empresas Foraneas ni a las

Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 22 podemos ver la participacion porcentual por Tipo de Sociedad, segun el nivel de
activos reportados en 2024. Las S.A.S concentraron el 75,57% del valor total de activos del
municipio. Seguidas por la Persona Natural, con una participacion de 15,23% del total. Entre estos
dos tipos de sociedad se concentra mds del 90% de todos los activos reportados en 2024.

Tabla 11: Activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por Tipo de Sociedad.
ACTIVOS POR TIPO DE SOCIEDAD

Tamafo ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %

Persona Natural $ 41.162.552.101 17,61% | S 38.823.374.974 | 15,23% -5,68%
Sociedad por Acciones Simplificadas $ 170.580.225.875 | 72,98% | $ 192.664.233.993 | 75,57% | 12,95%
Sociedad LTDA S  2.485.820.885 1,06% | S  2.540.066.892 1,00% 2,18%
Sociedad Anénima S  2.754.775.793 1,18% | S  3.015.282.636 1,18% 9,46%
Sociedad en Comandita Simple S 16.229.278.886 6,94%| S 17.805.091.772 6,98% 9,71%
Sociedad Civil S - 0,00% | $ - 0,00% 0,00%
Empresa Unipersonal S 477.547.830 0,20% | S 47.754.990 0,02% | -90,00%
Sociedad en Comandita por Acciones S - 0,00% | S - 0,00% 0,00%
Empresa asociativa de trabajo S 39.452.000 0,02% | S 56.510.000 0,02% | 43,24%
Total $ 233.729.653.370 |100,00% | $ 254.952.315.257 | 100,00% 9,08%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.

*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.
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Grafico 22: Participacion porcentual segln activos reportados por Tipo de Sociedad, El Cerrito 2024.

80,00% 75,57%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00% 15,23%

10,00% o 9 6,98%
’ 1,00% 1,18% = 0,00% 0,02% 0,00% 0,02%
0,00%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Los graficos 23 y 24 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tipo de
Sociedad. Las S.A.S registraron un incremento de 12,95% en el valor de activos reportados,
mientras que la Persona Natural registrd una reduccién de -5,68%. La Sociedad Andnima tuvo un
crecimiento de 9,46% en el valor de sus activos con respecto a 2023.

Grafico 23: Variacidon porcentual activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por

Tipo de Sociedad.
Empresa asociativa de trabajo I 43,24%
Sociedad en Comandita por Acciones 0,00%
Empresa Unipersonal |
Sociedad Civil 000% 0,00%
Sociedad en Comandita Simple N 9,71%
Sociedad Anonima Hl 9,46%
Sociedad LTDA 1 2,18%
Sociedad por Acciones Simplificadas H 12,95%
Persona Natural -5,68% M

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Grafico 24: Variacion absoluta activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por

Tipo de Sociedad.
Empresa asociativa de trabajo $17.058.000
Sociedad en Comandita por Acciones S-

Empresa Unipersonal$429.792.840 |

Sociedad Civil S-
Sociedad en Comandita Simple B $1.575.812.886
Sociedad Anonima | $260.506.843
Sociedad LTDA $54.246.007
Sociedad por Acciones Simplificadas |
$22.084.008.118
Persona Natural |

-$2.339.177.127

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3. Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024: Clasificacién por Tamafio de
Empresa.

En la tabla 12 se presenta el nimero de empresas con registro mercantil vigente en El Cerrito
durante el periodo 2023-2024, en su clasificacién por Tamaio de Empresa. Es importante sefialar
que la tabla 12 no incluye a las Entidades Sin Animo de Lucro ni a las Empresas Foraneas
(Establecimientos, Agencias y Sucursales). Las empresas registradas en el municipio pasaron de
1.499 en 2023 a 1.465 en 2024, una reduccion de -2,27%.

El grafico 25 por su parte, muestra la participacién porcentual en el Stock Empresarial en 2024,
clasificada por Tamafo de Empresa. Las Microempresas registraron la participacion mads
importante, concentrando el 96,52% del total de empresas por Tamafo, con 1.414 empresas
registradas. Le siguid la Pequefia Empresa con una participacion de 2,94% y un total de 43
empresas. Por ultimo se ubicaron la Mediana y la Gran Empresa, con una participacién de apenas
0,48% y 0,07% respectivamente.

Tabla 12: Stock Empresarial con registro mercantil vigente El Cerrito 2023-2024, clasificacion por tamafio de
empresa.

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMANO

Tamafio Cantidad Variacion
2023 % 2024 % %

Microempresa 1.452| 96,86% |1.414| 96,52% -2,62%
Pequeia empresa 39 2,60% 43 2,94% | 10,26%

Mediana empresa 7 0,47% 7 0,48% 0,00%
Gran empresa 1 0,07% 1 0,07% | 100,00%
Total 1.499 | 100,00% | 1.465 | 100,00% -2,27%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 25: Participacion porcentual Stock Empresarial por tamafio de empresa, El Cerrito 2024.
Gran empresa 0,07%
Mediana empresa | 0,48%
Pequefia empresa | 2,94%

Microempresa | EENEEEEEE os,52%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 26 y 27 muestran la variacion (porcentual y absoluta respectivamente) del nimero de
empresas con registro mercantil vigente en El Cerrito durante el periodo 2023-2024, en su
clasificacidon por Tamafio de Empresa. Las Microempresas registraron una reduccion de -2,62% (-
38 empresas menos), la Pequefia Empresa crecido 10,26% (4 empresas mads), mientras que la
Mediana y la Gran Empresa no registraron variaciones.

Grafico 26: Variacion porcentual Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por tamafio de

empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa 0,00%
Pequefia empresa I 025

Microempresa [ ]

-2,62%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 27: Variacidon porcentual Stock Empresarial El Cerrito 2023-2024, clasificacion por tamafio de

empresa.

Gran empresa 0
Mediana empresa 0
Pequefia empresa B

Microempresa  -33 | NN

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.1 Empleo reportado El Cerrito 2023-2024: Clasificacidn por Tamafio de
Empresa.

La tabla 13 muestra el empleo reportado por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacién por Tamano de Empresa. En 2024 se reportaron 4.057 empleados, un
crecimiento de apenas 0,92% con respecto a 2023. Es importante sefalar que la tabla 13 no
incluye a las Empresas Foraneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 28 podemos ver la participacion porcentual por Tamafio de Empresa, segln el empleo
reportado en 2024. Las Microempresas concentraron el mayor volumen de empleo en el
municipio, con un total de 2.780 empleados y una participacion de 68,52%. Seguido de la Pequefia
Empresa, con 905 empleados y una participacion de 22,31%. Por ultimo se ubicaron la Mediana y
Gran Empresa, con participaciones de 8,50% y 0,67% respectivamente en el empleo total.

Tabla 13: Empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por tamafio de empresa.
NIVEL DE EMPLEO POR TAMANO

Tamafio ‘ Empleo Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa 2.757 | 68,58%|2.780| 68,52% 0,83%
Pequeia empresa 918 | 22,84%| 905| 22,31% -1,42%
Mediana empresa 318 7,91%| 345 8,50% 8,49%
Gran empresa 27 0,67% 27 0,67% | 100,00%

Total 4.020|100,00% | 4.057 | 100,00% 0,92%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.

*No se incluyen ESALES.

Grafico 28: Participacion porcentual segin empleo reportado por Tamafio de Empresa, El Cerrito 2024.

Gran empresa | 0,67%
Mediana empresa - 8,50%
Pequefia empresa |GG 22,31%
Microempresa || EGTGTz=zNGEGIIIIEE -z

Fuente: Elaboracidon propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 29 y 30 muestran la variacién (porcentual y absoluta respectivamente) del empleo
reportado por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificado por Tamafio de Empresa. La
Mediana y las Microempresas registraron incrementos de 8,49% y 0,83% respectivamente en el
nivel de empleo reportado. Mientras que la Pequeia Empresa redujo -1,42% su nivel de empleo.
La Gran Empresa se mantuvo sin variaciones.

Grafico 29: Variacién porcentual empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificado por
tamafio de empresa.

Gran empresa 0,00%

Mediana empresa I ¢ <o
Pequefia empresa -

-1,42%

Microempresa - 0,83%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 30: Variacién absoluta empleo reportado por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificado por
tamafio de empresa.

Gran empresa 0

Mediana empresa I -
Pequefia empresa | -13 _
Microempress I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.2 Ventas registradas El Cerrito 2023-2024: Clasificaciéon por Tamafio de
Empresa.

La tabla 14 muestra el nivel de ventas registrado por las empresas de El Cerrito durante el periodo
2023-2024, en su clasificacién por Tamafio de Empresa. En 2024 se registraron ventas por 484 mil
millones de pesos, un crecimiento de 3,83% con respecto a 2023. Es importante sefialar que la
tabla 14 no incluye a las Empresas Foraneas, ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 31 podemos ver la participacidon porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
ventas registrado en 2024. A pesar de que la Gran Empresa representa solo el 0,07% del Stock
empresarial (ver tabla 12), concentro el 31,86% de las ventas totales registradas en 2024, con un
total de 154 mil millones de pesos. Seguida de la Pequefia y Mediana Empresa que tuvieron
participaciones de 30,49% y 17,76% respectivamente. Las Microempresas registraron una
participacién de 19,89% en el total de ventas.

Tabla 14: Ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por Tamafio de Empresa.

VENTAS POR TAMANO
Tamafio VENTAS Variacion
2023 % 2024 % %
Microempresa S 92.224.426.659 19,78% | $ 96.279.883.420 19,89% 4,40%

Pequefia empresa | S 134.085.310.338 28,76% | $ 147.588.031.046 30,49% 10,07%
Mediana empresa | S 70.957.593.750 15,22% | $ 85.961.150.429 17,76% 21,14%
Gran empresa S 168.958.312.258 36,24% | $ 154.232.292.086 31,86% | 100,00%
Total S 466.225.643.005 | 100,00% | S 484.061.356.981 | 100,00% 3,83%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 31: Participacidn porcentual segin ventas registradas por Tamafio de Empresa, El Cerrito 2024.

Gran empresa | < -
Mediana empresa _ 17,76%
Pequefia empresa _ 30,49%
Microempresa _ 19,89%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 32 y 33 muestran la variacidon (porcentual y absoluta respectivamente) de las ventas
registradas por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificadas por Tamano de Empresa.
Las Micro, Pequefias y Medianas Empresas registraron incrementos de 4,40% (4 mil millones),
10,07% (13,5 mil millones) y 21,14% (15 mil millones) respectivamente en su nivel de ventas en
2024. Contrario a esto, la Gran Empresa registré una reduccién de -8,72% en las ventas con
respecto a 2023.

Grafico 32: Variacién porcentual ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

Gran empresa -8,72% _

Mediana empresa I, 21, 14%
Pequefia empresa I 007%
Microempresa B 4 20%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 33: Variacidn absoluta ventas registradas por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
tamano de empresa.

-$14.726.020.172

Mediana empresa _

$15.003.556.679

$13.502.720.708

Microempresa - $4.055.456.761

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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3.3 Activos reportados por las empresas, El Cerrito 2023-2024: Clasificacion por
Tamafio de Empresa.

La tabla 15 muestra los activos reportados por las empresas de El Cerrito durante el periodo 2023-
2024, en su clasificacion por Tamafo de Empresa. En 2024 se registraron activos por 254 mil
millones de pesos, un incremento de 9,08% con respecto a 2023. Es importante sefialar que en la
tabla 15 no se incluye a las Empresas Fordneas ni a las Entidades Sin Animo de Lucro.

En el grafico 34 podemos ver la participacién porcentual por Tamafio de Empresa, segln el nivel de
activos reportados en 2024. La Pequeia Empresa concentré el mayor valor de activos, con un total
de 91 mil millones de pesos y una participacion de 35,91%. Seguido de la Gran y Pequefia Empresa
que registraron participaciones de 24,69% y 35,91% respectivamente. Por Ultimo se ubicaron las
Microempresas con una participacién de 18,56%.

Tabla 15: Activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacién por tamafio de empresa.
ACTIVOS POR TAMANO
Tamafio ACTIVOS Variacion
2023 % 2024 % %
49.166.642.107 21,04% 47.308.934.090 18,56% -3,78%
78.067.472.254 33,40% 91.548.755.255 35,91% 17,27%
Mediana empresa 46.131.740.900 19,74% 52.446.870.538 | 20,57% 13,69%
Gran empresa 60.363.798.109 25,83%| S 63.645.755.374 | 24,96% | 100,00%

Total $ 233.729.653.370 | 100,00% | S 254.950.315.257 | 100,00% 9,08%
Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Microempresa
Pequefia empresa

wn |n|wn

- |nWn|n

Grafico 34: Participacidn porcentual segln activos reportados por Tamafno de Empresa, El Cerrito
2024.

Gran empresa _ 24,96%

Mediana empresa _ 20,57%

Pequefia empresa | :; 51
Microempresa _ 18,56%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Los graficos 35 y 36 muestran la variacidn (porcentual y absoluta respectivamente) de los activos
reportados por las empresas durante el periodo 2023-2024, clasificados por Tamafio de Empresa.
Con excepcién de Las Microempresas, que registraron una reduccién de -3,78% en su nivel de
activos, los demas tamafios de empresa registraron importantes incrementos.

Grafico 35: Variacidn porcentual activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacidn por
tamafio de empresa.

Mediana empresa - 13,69%
Pequefia empresa - 17,27%

Microempresa-3,78% I

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.

Grafico 36: Variacidn absoluta activos reportados por las empresas El Cerrito 2023-2024, clasificacion por
tamafio de empresa.

Gran empresa - $3.281.957.265
Mediana empresa _ $6.315.129.638

$13.481.283.001

Microempresa -

-$1.857.708.017

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2023-2024.
*No incluye empresas foraneas.
*No se incluyen ESALES.
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Anexos

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el comportamiento de la tasa de supervivencia de la cohorte
de empresas creadas en El Cerrito en el afio 2019. En este afio se crearon 307 nuevas empresas, a
las cuales se les hizo un seguimiento a 5 afnos.

La tabla 16 y el grafico 37 muestran el porcentaje de empresas que continuaban activas y
renovadas en cada periodo de analisis. Al final de los 5 afios, en 2024, de las 307 empresas creadas
en 2019, continuaban activas y renovadas 85 empresas, que corresponde a una tasa de
supervivencia de 27,69% siendo el primer afo el que registra la mayor salida de empresas, pues la
caida en la tasa de supervivencia con respecto al periodo inicial fue de 48,86 puntos porcentuales.

La tasa de supervivencia calculada indica que de cada 100 empresas creadas en El Cerrito, 28
contindan activas y renovadas 5 afios después de su creacion.

Tabla 16: Tasa de supervivencia empresarial El Cerrito (cohorte empresas creadas 2019).

Tasa de supervivencia empresarial a 5 anos El Cerrito
(empresas de la cohorte 2019)
Afio | Nimero de empresas | Tasa de supervivencia
2019 307 100,00%
2020 157 51,14%
2021 135 43,97%
2022 120 39,09%
2023 100 32,57%
2024 85 27,69%

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.

Grafico 37: Tasa de supervivencia empresarial El Cerrito (cohorte de empresas creadas 2019)

350 120,00%
300 100,00% 100,00%
2
>0 80,00%
200
60,00%
150 307 51,14%
42,80 39,09% 40,00%
100 32,57%
157 135 27,69% )
50 120 100 85 20,00%
0 0,00%
2019 2020 2021 2022 2023 2024
Numero de empresas Tasa de supervivencia

Fuente: Elaboracion propia con base en registro mercantil 2019-2024.
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Conclusiones

Se registrd una disminucion del 1,30% en el nimero total de empresas en El Cerrito entre 2023 y
2024, con una reduccidn de 21 empresas. A pesar de la reduccién general, las empresas foraneas
aumentaron en un 11,50%, representando el 7,91% del total de empresas en 2024.

Comercio sigue siendo la principal actividad econdmica, representando el 46,07% del Stock
Empresarial. Sin embargo, el sector con mayor crecimiento fue "Otros Servicios" con un aumento
del 35,48%. El empleo total en El Cerrito crecié un 2,36% en 2024, con la Industria Manufacturera
como el sector que mas empleos generd (47,81% del total). Las empresas foraneas jugaron un
papel clave, representando el 48,57% del empleo total. Las ventas en el municipio aumentaron un
3,83% en 2024, con el comercio representando el 54,84% del total. Sin embargo, sectores como
Servicios Administrativos y Agricultura mostraron los mayores crecimientos.

Las microempresas representaron el 96,52% del total, pero decrecieron en nimero (-2,62%). Sin
embargo, las pequefias empresas crecieron un 10,26%. Mientras que la pequefia empresa redujo
su nivel de empleo, las micro y medianas empresas registraron aumentos del 0,83% y 8,49%,
respectivamente. Las grandes empresas generan la mayor parte de las ventas: Aunque
representan solo el 0,07% del total de empresas, las grandes empresas concentraron el 31,86% de
las ventas, aunque registraron una caida del -8,72% en 2024.

Los activos empresariales en general crecieron un 9,08%, con un fuerte impulso de las S.ASy la
Sociedad Anénima.

En general, aunque hay una ligera contraccién en el nimero de empresas, el empleo, las ventas y
los activos presentan una tendencia positiva en la mayoria de los sectores clave, con un
crecimiento notable en empresas foraneas y ciertos sectores estratégicos como Servicios
Administrativos y Agricultura.
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